
54416                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 24-8-2022

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  27 giugno 2022, n. 908
Variazione, ex art. 51, comma 2 D.lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., al bilancio di previsione 2022 e pluriennale 
2022-2024, al documento tecnico di accompagnamento e al bilancio finanziario gestionale 2022-2024, 
previa istituzione di nuovo capitolo di spesa per acquisto licenze.

L’Assessore al Bilancio, Programmazione, Ragioneria, Finanze, Affari Generali, Infrastrutture, Demanio e 
patrimonio, Difesa del suolo e rischio sismico, Risorse idriche e Tutela delle acque, Sport per tutti, sulla base 
dell’istruttoria espletata dal funzionario istruttore, dott.ssa Serena M. Savoia, e confermata dal Dirigente della 
Sezione Provveditorato Economato, dott. Francesco Fabio Plantamura, riferisce quanto segue:

VISTI:

-	 l’art. 42, comma 2, lett. h) dello Statuto della Regione Puglia;

-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1518 del 31/07/2015 avente ad oggetto: “Adozione 
del modello organizzativo denominato “Modello Ambidestro per l’Innovazione della macchina 
Amministrativa regionale - MAIA” Approvazione Atto di Alta Organizzazione”;

-	 il D.P.G.R. n. 443 del 31/07/2015;

-	 la Deliberazione di Giunta Regionale n. 458 del 08/04/2016 avente ad oggetto: “Applicazione art.19 
del D.P.G.R. n.443/2015 - Attuazione modello M.A.I.A. - definizione delle sezioni di dipartimento e 
relative funzioni”;

-	 il D.P.G.R. n. 316 del 17/5/2016;

-	 la Deliberazione di Giunta Regionale 8 agosto 2017, n. 1357 avente ad oggetto: “Modello organizzativo 
MAIA - modifica ed integrazione della D.G.R. n. 458/2016”;

-	 il D.P.G.R. n. 586 del 26/10/2017;

-	 la Deliberazione di Giunta regionale 22 gennaio 2019, n. 93 avente ad oggetto: “Modello organizzativo 
MAIA - modifica ed integrazione della D.G.R. n. 458/2016”;

-	 il D.P.G.R. n. 55 del 30 gennaio 2019;

-	 la Deliberazione di Giunta regionale 2 agosto 2019, n.1521 avente ad oggetto: “Modello organizzativo 
MAIA - modifica ed integrazione della deliberazione di Giunta regionale n. 458 del 08/04/2016”;

-	 il D.P.G.R. n. 22 del 22/01/2021 recante l’adozione del modello organizzativo “MAIA 2.0”.

PREMESSO che la Sezione Provveditorato Economato nel II semestre 2019 ha avviato un’attività di 
consolidamento/migrazione dei database Oracle a supporto dei sistemi informativi Regionali - MIR, PSR-
SIARP, Portale Sistema Puglia e successivamente anche CONSERVAZIONE a NORMA (SACER) - su 2 sistemi 
ingegnerizzati Oracle ExaData installati nei due CED A e H del Datacenter regionale presso InnovaPuglia;

DATO ATTO che:

-	 la Regione Puglia è ad oggi già titolare di licenze Oracle. Nello specifico, un insieme di licenze è stato 
acquisito dal Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere Animale per le esigenze delle 
proprie strutture e delle ASL regionali; la parte restante delle licenze ad oggi in uso nella Regione 
Puglia sono state acquisite dalla scrivente Sezione ovvero acquisite da Innovapuglia e successivamente 
trasferite all’Ente Regione; 

-	 con nota prot. 107/2022/3949 del 18/03/2022 la Sezione Provveditorato ha trasmesso ad Innovapuglia 
richiesta di ricognizione delle esigenze delle strutture regionali, in ordine sia all’acquisto di nuove 
licenze che ai relativi servizi di manutenzione e supporto;

-	 con nota prot. 2539 del 22/04/2022 (acquisita al prot. 107/2022/5550 di pari data) Innovapuglia ha 
trasmesso i fabbisogni in termini di nuove licenze Oralce necessarie per completare il parco licenze già 



                                                                                                                                54417Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 24-8-2022                                                                                     

in possesso dell’Ente e completare le attività di consolidamento database Oracle su sistemi ExaData al 
fine di permettere l’operatività dei sistemi informativi suddetti;

-	 nella predetta nota Innovapuglia elenca quantità e specifiche tecniche dei prodotti software Oracle, 
indicando altresì le modalità di licensing dei suddetti prodotti;

CONSIDERATO che, per quanto innanzi espresso, la scrivente Sezione ha proceduto a richiedere offerta alla 
Oracle - unico proprietario dei codici sorgente dei prodotti commercializzati con il proprio marchio -al fine di 
quantificare il fabbisogno economico per l’acquisto di nuove licenze per la durata di mesi 24;

DATO ATTO che – sulla base dell’offerta economica presentata da Oracle - il fabbisogno per l’acquisto di nuove 
licenze, di complessivi € 3.586.105,03, è così ripartito per la durato di mesi 24: 

-	 es. fin 2022: € 896.526,26
-	 es. fin 2023: € 1.793.052,51
-	 es. fin 2024: € 896.526,26

CONSIDERATO che è necessario procedere, sulla base di quanto premesso, alla rimodulazione con variazione 
compensativa delle somme stanziate nell’ambito dei capitoli della Sezione Provveditorato Economato 
relativamente alla Missione 1 “Servizi istituzionali,  generali e di gestione”, Programma 3 “Servizi istituzionali,  
generali e di gestione”, Titolo 2 “Spese in conto capitale”  e conseguente creazione di nuovo capitolo di spesa 
come indicato nella sezione adempimenti contabili;

VERIFICATO che il capitolo di spesa U0003535 “SPESE PER IMPIANTI A SERVIZIO DELLE STRUTTURE REGIONALI” 
dispone di uno stanziamento in bilancio pluriennale di esercizio superiore rispetto ai fabbisogni programmati 
per cui è possibile procedere a variazione compensativa operando sul predetto capitolo di spesa; 

VISTI:

−	 il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D. Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni 
integrative e correttive del D. Lgs. n. 118/2011” recante disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della L. n.  42/2009; 

−	 l’art. 51, c. 2 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., secondo il quale la Giunta, con provvedimento 
amministrativo, autorizza le variazioni del documento tecnico di accompagnamento e le variazioni 
del bilancio di previsione;

−	 la LEGGE REGIONALE 30 dicembre 2021, n. 51 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 
2022 e bilancio pluriennale 2022-2024 della Regione Puglia - legge di stabilità regionale 2022”;

−	 la LEGGE REGIONALE 30 dicembre 2021, n. 52 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2022 e 
bilancio pluriennale 2022-2024 della Regione Puglia”;

−	 la D.G.R. n. 02 del 20/01/2022 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 
2022 e pluriennale 2022-2024. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. 
Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione”;

DATO atto che l’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli 
equilibri di Bilancio di cui al D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;

Con il presente provvedimento si propone alla Giunta Regionale di
−	 approvare la variazione al Bilancio regionale 2022 e pluriennale 2022-2024, approvato con L.R. n. 

52/2021, al Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio finanziario gestionale 2022-2024, 
approvato con D.G.R. n. 02/2022, ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.
ii., previa istituzione di un nuovo capitolo di spesa, così come indicato nella sezione “copertura 
finanziaria” del presente atto;



54418                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 24-8-2022

−	 autorizzare il Dirigente della Sezione Provveditorato–Economato, responsabile del capitolo di spesa 
istituito con il presente atto, ad adottare gli adempimenti conseguenti;

Garanzie di riservatezza

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente 
provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari 
ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento 
UE.

	 COPERTURA FINANZIARIA ai sensi del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.

Il presente provvedimento comporta:

1.	 Istituzione di nuovo capitolo di  spesa

Bilancio Autonomo
Missione 1 - Programma 3 - Titolo 2
CRA 10 Dipartimento Bilancio, Affari Generali e Infrastrutture 05 Sezione Provveditorato Economato
Codice UE: 8 – Spese non correlate ai finanziamenti UE
Spesa ricorrente

CAPITOLO
Missione

Programma
Titolo

P.D.C.F.

CNI U_______ Spese per acquisto licenze software 1.03.02 U.2.02.03.02.000

2.	 Variazione di bilancio
Variazione, ai sensi dell’art. 51 c. 2) del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., al Bilancio di previsione della 
Regione Puglia per l’esercizio finanziario 2022 e pluriennale 2022-2024, nonché al documento tecnico di 
accompagnamento e Bilancio finanziario Gestionale 2022-2024, come di seguito indicato:

Capitolo di 
spesa Declaratoria

Missione 
Programma 

Titolo

Codifica Piano dei 
Conti

Variazione 
E.F. 2022

Competenza 
Cassa

Variazione 
E.F. 2023

Competenza 

Variazione 
E.F. 2024

Competenza 

U0003535

SPESE PER 
IMPIANTI A 

SERVIZIO DELLE 
STRUTTURE RE-

GIONALI

1.03.02 U.2.02.01.04.000 - € 900.000,00 - € 1.800.000,00 - € 900.000,00

CNI
U_______

SPESE PER AC-
QUISTO LICENZE 

SOFTWARE
1.03.02 U.2.02.03.02.000 + € 900.000,00 + € 1.800.000,00 + € 900.000,00

L’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di 
Bilancio di cui al D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta regionale 



                                                                                                                                54419Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 24-8-2022                                                                                     

l’adozione del presente provvedimento che rientra nella specifica competenza della Giunta regionale, ai sensi 
dell’art. 4, lett. d) della l.r. n. 7/1997, ed in particolare: 

•	 di prendere atto e di approvare quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato;
•	 di approvare la variazione al Bilancio regionale 2022 e pluriennale 2022-2024, approvato con L.R. n. 

52/2021, al Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio finanziario gestionale 2022-2024, 
approvato con D.G.R. n. 02/2022, ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., previa 
istituzione di un nuovo capitolo di spesa, così come indicato nella sezione “copertura finanziaria” del 
presente atto;

•	 di dare atto che l’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e 
gli equilibri di Bilancio di cui al D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;

•	 di dare mandato al Dirigente della Sezione Provveditorato Economato di assumere tutti gli atti necessari 
alla assegnazione del finanziamento secondo gli indirizzi di cui alla presente deliberazione; 

•	 di pubblicare il presente provvedimento sul B.U.R.P. nonché sul Portale Regionale dell’“Amministrazione 
trasparente” del sito web istituzionale.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa 
nazionale, regionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento dagli stessi predisposto ai fini 
dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta Regionale, è conforme alle risultanze istruttorie.  

Il funzionario
(dott.ssa Serena M. Savoia)

Il Dirigente della Sezione Provveditorato Economato
(dott. Francesco Fabio Plantamura) 

Il sottoscritto Direttore di Dipartimento non ravvisa la necessità di esprimere osservazioni sulla proposta di 
Delibera ai sensi degli articoli 18 e 20 del D.P.G.R. n. 22/2021.

Il Direttore del Dipartimento
Bilancio, Affari Generali ed Infrastrutture (Angelosante Albanese) 

L’Assessore al Bilancio 
(avv. Raffaele Piemontese)

DELIBERA DI GIUNTA

LA GIUNTA
−	 Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore al Bilancio, Programmazione, Ragioneria, 

Finanze, Affari Generali, Infrastrutture, Demanio e patrimonio, Difesa del suolo e rischio sismico, Risorse 
idriche e Tutela delle acque, Sport per tutti;

−	 Viste le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di deliberazione;

−	 A voti unanimi espressi nei modi di legge;



54420                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 24-8-2022

D E L I B E R A

1.	 di prendere atto e di approvare quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato;
2.	 di approvare la variazione al Bilancio regionale 2022 e pluriennale 2022-2024, approvato con L.R. 

n. 52/2021, al Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio finanziario gestionale 2022-
2024, approvato con D.G.R. n. 02/2022, ai sensi dell’art. 51 comma 2  del D. Lgs. n. 118/2011 e 
ss.mm.ii., previa istituzione di un nuovo capitolo di spesa, così come indicato nella sezione “copertura 
finanziaria” del presente atto;

3.	 di dare atto che l’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica 
vigenti e gli equilibri di Bilancio di cui al D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;

4.	 di dare mandato al Dirigente della Sezione Provveditorato Economato di assumere tutti gli atti 
necessari alla assegnazione del finanziamento secondo gli indirizzi di cui alla presente deliberazione; 

5.	 di pubblicare il presente provvedimento sul BURP e sul sito ufficiale.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA

ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                54421Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 24-8-2022                                                                                     


